ПРОТОКОЛ №6
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОГО КОМИТЕТА НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ»

г. Москва                                                                                              23.05.2024г.

Повестка дня:

1. О рассмотрении материалов внеплановой проверки деятельности члена НП
СРО АУ «РАЗВИТИЕ» Матвеевой Татьяны Федоровны в качестве конкурсного
управляющего Кемского МУП «Водоканал» (акт №10 от 06.05.2025 г.).

2. О рассмотрении материалов внеплановой проверки деятельности члена НП
СРО АУ «РАЗВИТИЕ» Кирищевой Елены Николаевны в качестве конкурсного
управляющего ООО «Стройпрофи» (акт №8 от 15.03.2024 г.).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Галактионова Светлана Ивановна
Члены: Лесников Павел Сергеевич, Кубелун Валерий Янкелевич

Кворум имеется (60 %), заседание правомочно.

Протокол ведется председателем Дисциплинарного комитета Галактионовой

С.И.

По первому вопросу повестки дня слушали:

  Галактионову С.И., которая сообщила о том, что в ходе внеплановой проверки
деятельности Матвеевой Татьяны Федоровны в качестве конкурсного управляющего
Кемского МУП «Водоканал» в действиях Матвеевой Т.Ф. в качестве конкурсного
управляющего Кемского МУП «Водоканал» установлены нарушения:

- п. 1 ст. 143 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,
выразившееся в несоблюдении периодичности представления собранию кредиторов
отчета о своей деятельности;

- п. 7 ст. 12 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,
выразившееся в несоблюдении срока публикации в ЕФРСБ сообщения о результатах
собрания кредиторов, проведенного 29.12.2022.

   Кубелуна В.Я., который предложил применить к Матвеевой Татьяне Федоровне
меру дисциплинарного воздействия в виде предупреждения.

ПОСТАНОВИЛИ
За нарушение п. 1 ст. 143, п. 7 ст. 12 ФЗ от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» применить к Матвеевой Татьяне Федоровне
меру дисциплинарного воздействия в виде предупреждения.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

По второму вопросу повестки дня слушали:

Галактионову С.И., которая сообщила о том, что в рассматриваемом в рамках

проверки представлении Прокуратуры г. Костромы от 28.12.2024 №Прдр-20340002-21-
24/-20340002 указано на то, что конкурсным управляющим ООО «Стройпрофи»

Кирищевой Е.Н. в ЕФРСБ размещены сообщения от 25.07.2022 № 9287538, от
04.11.2022 № 10020668, от 18.02.2023 № 10819020, от 04.05.2023 № 11411347, от
28.07.2023№ 12077087 о проведении собрания кредиторов в форме заочного
голосования без приложения в электронной форме копии протокола собрания
кредиторов, копии рассмотренного и одобренного собранием кредиторов документа, а
именно отчета конкурсного управляющего о результатах деятельности и об итогах
проведения процедуры. Доводы заявителя подтверждаются сведениями с сайта
ЕФРСБ.

Согласно материалам проверки вопрос о порядке опубликования материалов и
протоколов собраний кредиторов, проводимых в форме заочного голосования в
процедуре банкротства ООО «Стройпрофи» уже являлся предметом
административного спора по заявлению Росреестра в рамках дела № А31-11410/2023.

Решением Арбитражного суда Костромской области от 29.11.2023 по делу № А31-
11410/2023 арбитражный управляющий Кирищева Е.Н. привлечена к
административной ответственности с назначением административного наказания в
виде предупреждения по фактам несоблюдения п. 13 ст. 213.8 Закона о банкротстве
при публикации в ЕФРСБ сообщений от 25.07.2022 № 9287538, от 18.02.2023 №
10819020, от 04.05.2023 № 11411347, от 28.07.2023 № 12077087.

Согласно п. 3.4. Федерального стандарта деятельности саморегулируемых
организаций арбитражных управляющих «Правила проведения саморегулируемой
организацией арбитражных управляющих проверок профессиональной деятельности
членов саморегулируемой организации в части соблюдения требований Федерального
закона «О несостоятельности (банкротстве)», других федеральных законов, иных
нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов,
стандартов и правил профессиональной деятельности», утвержденного Приказом
Минэкономразвития России от 03.07.2015 № 432, в случае если в отношении лица, по
жалобе (обращению) на действия (бездействие) которого проводится внеплановая
проверка, вынесено решение о привлечении к административной или уголовной
ответственности, по решению исполнительного органа саморегулируемой организации
проведение внеплановой проверки прекращается.

Учитывая изложенное, проверка Кирищевой Елены Николаевны в качестве
конкурсного управляющего ООО «Стройпрофи» по фактам несоблюдения п. 13 ст.
213.8 Закона о банкротстве при публикации в ЕФРСБ сообщений от 25.07.2022 №
9287538, от 18.02.2023 № 10819020, от 04.05.2023 № 11411347, от 28.07.2023 №
12077087 была прекращена.

Однако, в отношении публикации в ЕФРСБ сообщения от 04.11.2022 № 10020668
о проведении собрания кредиторов в форме заочного голосования без приложения в
электронной форме копии протокола собрания кредиторов, копии рассмотренного и
одобренного собранием кредиторов документа, а именно отчета конкурсного
управляющего о результатах деятельности и об итогах проведения процедуры,
комиссия констатировала нарушение конкурсным управляющим Кирищевой Е.Н. ООО
«Стройпрофи» п. 13 ст. 213.8 Закона о банкротстве.

Впоследствии арбитражный управляющий Кирищева Е.Н. обратилась в
Арбитражный суд Костромской области с ходатайством об исправлении описки в части
дополнения судебного акта о том, что и публикация в ЕФРСБ сообщения от 04.11.2022
№ 10020668 о проведении собрания кредиторов в форме заочного голосования ею
была осуществлена с нарушением - без приложения в электронной форме копии
протокола собрания кредиторов, копии рассмотренного и одобренного собранием
кредиторов документа, а именно отчета конкурсного управляющего о результатах
деятельности и об итогах проведения процедуры.

Определением Арбитражного суда Костромской области от 08.05.2024 г. по делу
№ А31-11410/2023 описка, допущенная в решении Арбитражного суда Костромской
области от 29.11.2023 г. по делу № А31-11410/2023, была устранена.

К заседанию Дисциплинарного комитета от Кирищевой Е.Н. поступило
ходатайство о непривлечении ее к дисциплинарной ответственности за нарушения при

размещении в ЕФРСБ сообщения от 04.11.2022 № 10020668 на основании того, что по
данному основанию она была привлечена к административной ответственности.

  Кубелуна В.Я., который предложил учесть вышеизложенные обстоятельства и

не применять к Кирищевой Елене Николаевне меру дисциплинарного воздействия.

ПОСТАНОВИЛИ
Не применять к Кирищевой Елене Николаевне меру дисциплинарного

воздействия

Голосовали «ЗА» - единогласно.

  Председатель
       Дисциплинарного комитета                          С.И. Галактионова